
建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告 表

（2019）苏测（验）字第（0114）号

项目名称：汽车用流体管件项目

建设单位：江苏欧朗汽车管路系统有限公司

常州苏测环境检测有限公司

2019年 3月



承 担 单 位 ：常州苏测环境检测有限公司

法人代表 ：蒋国洲

项目负责人：

报告编写 ：

一 审：

二 审：

签 发：

现场监测负责人：

参 加 人 员：陈德新、陈志华、王燕、郭云花、李慧君、王慧茹

常州苏测环境检测有限公司（负责单位）

电话：0519—83984199

传真：0519—83984199

邮编：213125

地址：常州市新北区汉江路 128号 8号楼 4楼
[...]
省第十三届人民代表大会常务委员会第二次会议第二次修正）；

11、《江苏省长江水污染防治条例》（2018年 3月 28日江苏省

第十三届人民代表大会常务委员会第二次会议第三次修正）；

12、《汽车用流体管件项目环境影响报告表》（江苏方正环保设

计研究有限公司，2018年 8月 10日）；



江苏欧朗汽车管路系统有限公司汽车用流体管件项目竣工环境保护验收监测报告表

第 3 页 共 35 页

续表一

验

收

监

测

依

据

13、《汽车用流体管件项目环境影响报告表的批复》（常州国家

高新区（新北区）行政审批局，常新行审环表[2018]357号，2018

年 9月 19日)；

14、《汽车用流体管件项目变动环境影响分析》（江苏欧朗汽车

管路系统有限公司，2019年2月13日）；

14、《汽车用流体管件项目环境保护验收监测方案》（常州苏测

环境检测有限公司，2019年 1月 11日）。



江苏欧朗汽车管路系统有限公司汽车用流体管件项目竣工环境保护验收监测报告表

第 4 页 共 35 页

续表一

验

收

监

测

标

准

标

号

、

级

别

1.污水

厂区排水实施“雨污分流”，雨水依托常州永杰蒸发器有限

公司现有雨水管网收集后排入当地市政雨水管网，最终汇入附近

河流。脱脂废水与清洗废水经厂区废水深度处理装置（气浮净水

器+中间水池+间歇式沉淀池+水解酸化池+好氧生化池+二沉池+
保安过滤器+反渗透+闭式蒸发器）处理后全部回用于脱脂和清洗

工段，不外排。生活污水依托常州永杰蒸发器有限公司现有污水

管网收集后，达接管要求排入常州市江边污水处理厂集中处理。

废水具体排放标准限值见表 1-1、1-2。

表 1-1废水污染物排放标准

污染源 污染物 接管浓度标准限值（mg/L） 标准来源

生活污水

pH值 6.5~9.5
《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 B级标准

化学需氧量 500
悬浮物 400
氨氮 45
总磷 8

表 1-2回用水水质标准

标准
CODcr

（mg/L）
SS

（mg/L）
PH

石油类

（mg/L）
生产工艺用水

相关水质要求
≤100 ≤20 6~9 ≤1

2.废气

本项目焊接过程中有少量焊接烟尘产生，采用移动式焊烟净

化器净化治理后，直接无组织排放。废气具体排放标准限值见表

1-3。

表 1-3废气污染物排放标准

污染物 执行标准
无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度 mg/m3

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2
周界外浓度最

高点
1.0



江苏欧朗汽车管路系统有限公司汽车用流体管件项目竣工环境保护验收监测报告表

第 5 页 共 35 页

续表一

验

收

监

测

标

准

标

号

、

级

别

3.噪声

该项目东、西、北厂界昼间噪声均执行《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 3类标准；南厂界昼间

噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

表 1中 4类标准。噪声具体执行排放标准见表 1-4。

表 1-4噪声排放标准

监测对象 类别 昼间 执行标准

东、西、北厂界 3类 65dB(A) 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）南厂界 4类 70dB(A)

注：本项目夜间不生产

4.固废

一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置污染控制标准》

（GB18599-2001），危险固废执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001），同时执行环境保护部公告 2013年第 36号《关

于发布〈一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准〉

（GB18599-2001）等 3项国家污染物控制标准修改单的公告》中

修改单。

5.污染物总量控制

污染源 污染物 环评总量（t/a）

生活污水

废水量 2025
化学需氧量 0.81
悬浮物 0.5063
氨氮 0.0506
总磷 0.0061

固废
一般固废

全部综合利用或安全处置
危险废物



江苏欧朗汽车管路系统有限公司汽车用流体管件项目竣工环境保护验收监测报告表

第 6 页 共 35 页

表二

一、工程建设内容

江苏欧朗汽车管路系统有限公司成立于2017年07月13日，企业类

型为有限责任公司，住所为常州市新北区河海西路398号，注册资金

1000万元整，经营范围为“汽车管路系统、柴油机管路系统的开发、

制造、销售、技术转让及技术服务；汽车零部件的生产、销售。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）”

因市场发展需求，江苏欧朗汽车管路系统有限公司投资100万元

人民币，租用常州永杰蒸发器有限公司所属建筑面积5050m2的闲置厂

房，购置管端成型机、数控弯管机、自动超声波脱脂清洗线等生产设

备，从事汽车用流体管件的生产。本项目生产的流体管件主要用作汽

车转向系统和冷却系统中的配件，项目建成后将形成年产汽车用流体

管件50万套的生产规模（其中，钢制汽车用流体管件17万套，铝制汽

车用流体管件33万套）。

2018年8月10日，江苏欧朗汽车管路系统有限公司委托江苏方正

环保设计研究有限公司编制了《汽车用流体管件项目环境影响报告

表》，并取得常州国家高新区（新北区）行政审批局对该项目的审批

意见，常新行审环表[2018]357号，2018年9月19日。

根据现场核实，江苏欧朗汽车管路系统有限公司实际投资100

万元，现已具备年产汽车用流体管件50万套（其中钢制汽车用流体

管件17万套，铝制汽车用流体管件33万套）的生产规模，可以开展

本项目全部验收工作。

项目产品规模及环保工程内容见表 2-1、原辅材料消耗见表 2-2、

脱脂剂种类及组分信息变化见表 2-3、生产设备见表 2-4。



江苏欧朗汽车管路系统有限公司汽车用流体管件项目竣工环境保护验收监测报告表

第 7 页 共 35 页

续表二

表 2-1产品规模及环保工程

类别 环评内容 实际内容

建设

项目

汽车用流体管

件项目

年产汽车用流体管件 50万套（钢

制汽车用流体管件 17万套，铝制

汽车用流体管件 33万套）

与环评一致

贮运

工程

原辅材料 汽车运输，置于原料贮存区内 与环评一致

产品 汽车运输，置于产品贮存区内 与环评一致

公用

工程

给水 3572t/a，来自当地市政自来水管网
2182t/a，来自当地市政自来

水管网

排水

200t脱脂废水与 1000t清洗废

水经厂区废水预处理装置（沉淀池

+格栅池+调节池+气浮池）处理后

与 2025t生活污水一起依托常州永

杰蒸发器有限公司现有污水管网

收集后，接管排入常州市江边污水

处理厂集中处理

脱脂废水与清洗废水经

厂区废水深度处理装置（气

浮净水器+中间水池+间歇式

沉淀池+水解酸化池+好氧生

化池+二沉池+保安过滤器+
反渗透+闭式蒸发器）处理后

全部回用于脱脂和清洗工

段，不外排。

1800t生活污水依托常

州永杰蒸发器有限公司现有

污水管网收集后，达接管要

求排入常州市江边污水处理

厂集中处理。

压缩空气
4-4.5m3/min，为部分检测设备提供

压缩空气，满足需要
与环评一致

供电 12万度/年，当地市政电网提供 与环评一致

环

保

工

程

废水处理

脱脂废水与清洗废水经厂区

废水预处理装置（沉淀池+格栅池+
调节池+气浮池）处理后与生活污

水一起依托常州永杰蒸发器有限

公司现有污水管网收集后，接管排

入常州市江边污水处理厂集中处

理

脱脂废水与清洗废水经

厂区废水深度处理装置（气

浮净水器+中间水池+间歇式

沉淀池+水解酸化池+好氧生

化池+二沉池+保安过滤器+
反渗透+闭式蒸发器）处理后

全部回用于脱脂和清洗工

段，不外排。

生活污水依托常州永杰

蒸发器有限公司现有污水管

网收集后，达接管要求排入

常州市江边污水处理厂集中

处理

废气处理

本项目焊接过程中有少量焊

接烟尘产生，采用移动式焊烟净化

器净化治理后，直接无组织排放。

与环评一致



江苏欧朗汽车管路系统有限公司汽车用流体管件项目竣工环境保护验收监测报告表

第 8 页 共 35 页

续表二

续表 2-1产品规模及环保工程

类别 环评内容 实际内容

环保

工程

噪声处理

通过合理车间平面布局，合理选

用质量好、噪声低、振动低的设备，

并采取隔声、减震、安装隔声垫、消

声器等降噪措施进行降噪。

与环评一致

固废处理
一般固废堆放区 5m2，危废堆场

10m2。
与环评一致

表 2-2原辅材料消耗一览表
序号 原辅料名称 规格、成分 单位 数量 实际用量 备注

1

原料

钢管 外径ϕ10mm t/a 35 35

本地采购

2 铝管 外径ϕ16mm t/a 70 70

3 橡胶配件 100米/卷 m/a 6万 6万

4 金属配件
冲压件、螺丝

等
套/年 50万 50万

5

辅料

不锈钢实芯焊条、焊丝 不含铅 kg/a 100 100
6 氧气 40L/瓶 瓶/年 600 600 每次使用完毕

后由供气厂方

负责到厂内置

换

7 丙烷 40L/瓶 瓶/年 50 50

8 氩气 40L/瓶 瓶/年 40 40

9 德国汉高 1022脱脂剂
25kg/桶；具体

组分见表 2-3 t/a 3 0
不含氮磷和

重金属
10 德国汉高 7056脱脂剂

25kg/桶；具体

组分见表 2-3 t/a 2 0

11 机油 170kg/桶 t/a 1 1 本地采购

12 君和 JH-1251-2 脱脂剂
具体组分见表

2-3 t/a 0 2
不含氮磷和

重金属13 君和 JH-1352脱脂剂
具体组分见表

2-3 t/a 0 3

注：原环评中使用的脱脂剂为汉高 1022脱脂剂、汉高 7056脱脂剂，实际建设过程中将脱脂

剂替换为君和 JH-1251-2脱脂剂、君和 JH-1352脱脂剂，脱脂剂成分发生变化，脱脂剂的年

用量不变，兑水比例变小。其余原辅材料种类及用量均不发生变化，脱脂剂变动情况见表

2-3。



江苏欧朗汽车管路系统有限公司汽车用流体管件项目竣工环境保护验收监测报告表

第 9 页 共 35 页

续表二

表 2-3脱脂剂种类及组分信息变化表

脱脂剂名称
用量
（t/a） 组分 百分比（%） 兑水比例 用途

原环
评

汉高 1022
脱脂剂

2

a-磺基-w-羟基聚(氧-1,2-
乙二基)C12-14-烷基酯钠

盐
1-10

1022脱脂
剂：7056脱
脂剂：水
=1:1.5:110

脱脂
除油

葡庚糖酸钠 2-5
脂肪醇聚氧乙烯醚

(AEO-9) 8-12

水溶性硅酸盐 12-15
纯水 50-55

汉高 7056
脱脂剂

3

碳酸钠 10-20
硫酸氢钠 20-30
氢氧化钠 1-10
硅酸盐 1-10

乙氧基丙氧基化-C8-10-
聚脂肪醇

1-10

纯水 20-30

实际

君和
JH-1251-2
脱脂剂

2

去离子水 20-30

JH-1251-2
脱脂剂：
JH-1352脱
脂剂：水
=1:1.5:70

脱脂
除油

聚氧乙烯醚类非离子表
面活性剂

10-20

硅酸盐 40-60

君和
JH-1352
脱脂剂

3

硫酸盐 50-55
乙氧基丙氧基化-C8-10-

聚脂肪醇
20-30

葡萄糖酸钠 1-10
硼酸钠 1-10

去离子水 10-20

表 2-4生产设备一览表

序号
环评/批复内容

实际数量
名称 规格型号 数量

1 切管机 / 1台 1台
2 自动切割机 / 1台 1台
3 金属圆锯机 / 1台 1台
4 管端成型机 单头、双头 20台 20台
5 弯管机 三维、数控 13台 13台
6 折弯机 / 4台 4台
7 冲孔机 / 1台 1台
8 液压机 / 1台 1台
9 倒角机 / 4台 4台
10 台钻 / 2台 2台
11 镟槽机 / 2台 2台



江苏欧朗汽车管路系统有限公司汽车用流体管件项目竣工环境保护验收监测报告表

第 10 页 共 35 页

续表二

续表 2-4生产设备一览表

注：实际建设过程中仅脱脂清洗线设备规格发生了变动：自动超声波脱脂清洗线的脱脂槽和

清洗槽尺寸较原环评相比有所减小，具体变化情况见表 2-5，实际用风焊工序代替之前的氩

弧焊工序，故氩弧焊机减少，增加 8台风焊机，其余生产设备种类及数量均未变动。

表 2-5清洗槽尺寸变动情况表

名称 槽体名称
槽体规格

备注
原环评 实际

自动
超声
波脱
脂清
洗线

脱脂槽 L1.2m×W0.7m×H0.8m L0.8m×W0.7m×H0.27m

/

1#清洗槽 L2m×W0.7m×H0.8m L0.8m×W0.7m×H0.27m
2#清洗槽 L2m×W0.7m×H0.8m L0.8m×W0.7m×H0.27m
3#清洗槽 L1.1m×W0.7m×H0.8m L0.8m×W0.7m×H0.27m
4#清洗槽 L1.1m×W0.7m×H0.8m L0.8m×W0.7m×H0.27m
5#清洗槽 L1.1m×W0.7m×H0.8m L0.8m×W0.7m×H0.27m

12 仪表机 / 1台 1台
13 冲床 / 1台 1台

14 自动超声波脱脂清洗线
不锈钢材质，主要技

术指标见表 4 1条 1条

15 手动脱脂清洗线
不锈钢材质，主要技

术指标见表 4 1条 1条

16 烘干炉 / 1台 1台
17 扣管机 / 8台 8台
18 塞管机 / 2台 2台
19 氩弧焊机 四工位 1台 0台
20 手工气焊机 / 10台 10台
21 八个头保压台 / 1台 1台
22 风焊机 / 0台 8台
23 水检机 / 5台 5台
24 高温高压脉冲试验台 / 1套 1套
25 高低温试验箱 / 1台 1台
26 三坐标测量机 / 1台 1台
27 影像测量仪 / 1台 1台
28 拉力机 / 1台 1台
29 十通道气密水检试验机 / 1台 1台